
SERVIZIO: SETTORE ATTIVITA' ECONOMICHE E SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

DIVISIONE: AREA TECNICA - GOVERNO DEL TERRITORIO

  del  30 APRILE 2024

n. 23/SU

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto: Approvazione del Bando Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
favore delle micro e piccole imprese del commercio e della somministrazione presenti 
nell'ambito territoriale del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero per 
interventi volti all'ammodernamento e al miglioramento delle esteriorità degli 
esercizi.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

TRASFERIMENTO A IMPRESE PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO E 4700/20

 2024  214020303  2024  1  69.000,00

2.11.05.07.18

TRASFERIMENTO A IMPRESE PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO

 2024  214020303  2024  2  61.000,00

Cod. Siope
2.11.05.07.18

2109

CUP
CIG

CONTRIBUTO REG PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO (20965/4)

 2024  4700  2024  20  244.000,00

Cod. Siope
4.03.0407.00

4303

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Paolo Volpe

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - GOVERNO DEL 
TERRITORIO

Borgomanero, lì 30/04/2024

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 18 dicembre 2023 è

stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 9 gennaio 2024 è stato

approvato il Piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026;
- con decreto  sindacale  n.  2  del  31 gennaio  2024 è stata  attribuita  al

sottoscritto Dirigente la direzione dell’Area Tecnica Governo del Territorio
e le relative sostituzioni.

La Regione Piemonte ha previsto all’art. 18 ter della l.r. 12/11/1999, n. 28 s.m.i. i
“Distretti  del  Commercio”  quali  ambiti  territoriali  nei  quali  gli  enti  pubblici,  i
cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di
fare del  commercio un fattore di  innovazione,  integrazione e valorizzazione di
tutte le risorse di cui dispone il territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il
tessuto  urbano e  sostenere  la  competitività  delle  imprese commerciali,  anche
attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente urbano di riferimento.

Nell’anno 2020 con D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020 la Regione Piemonte ha
approvato  i  criteri  e  le  modalità  per  l’individuazione,  il  funzionamento  e  la
costituzione  dei  Distretti  del  Commercio  dando  avvio  ad  una  nuova  politica
commerciale finalizzata a promuovere e sostenere il commercio urbano non solo
nella  dimensione dei  singoli  esercizi  quanto  e  soprattutto  nella  dimensione di
agglomerazione  commerciale  attraverso  la  gestione  di  attività  comuni  con
l’obiettivo di migliorare il contesto commerciale locale, riqualificandolo e rendendo
sempre più attrattivo il commercio di vicinato.

La Regione Piemonte ai sensi della L.R. n. 28/99 e s.m.i. e della D.G.R. n. 23-
2535  dell’11/12/2020  ha  approvato  il  Bando  per  l’accesso  all’agevolazione
regionale  relativa  all’istituzione  dei  Distretti  del  Commercio  con  la  D.D.  n.
396/A2009A/2020 del 23/12/2020.

Con D.D.  n.  146/A2009A/2021 del  28/06/2021,  come modificata dalla  D.D.  n.
154/A2009B/2021 del 15/07/2021, è stata approvata la graduatoria di Comuni e
Unioni/Convenzioni di Comuni di cui alla L.R. n. 11 del 28/09/2012 che hanno
presentato domanda per l’istituzione dei Distretti del Commercio del Piemonte.

Con D.D. 232/A2009B/2021 del 04/10/2021 ad oggetto “L.R. n. 28/99 e s.m.i. –
D.G.R. n. 23-2535 dell’11/12/2020  e n. 30-3605 del 23/07/2021 – D.D. n. 396 del
23/12/2020  e  D.D.  n.  146  del  28/06/2021  e  s.m.i.  –  agevolazione  regionale
all’istituzione  dei  Distretti  del  Commercio  –  scorrimento  della  graduatoria  e

1



ammissione a contributo di ulteriori ventisette istanze. Spesa di € 523.211,60 sul
capitolo 154921 annualità 2021 e 2022 del Bilancio finanziario gestionale 2021-
2023  nell’ambito  della  Missione  14  programma  02  e  relative  registrazioni
contabili”  ha  ammesso  a  contributo  anche  il  Comune di  Borgomanero  per  la
costituzione del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero.

Con protocollo d’Intesa del 01.02.2022 è stato costituito il Distretto Urbano del
Commercio  di  Borgomanero  composto  dal  Comune  di  Borgomanero  quale
capofila e da Confcommercio Alto Piemonte quale partner stabile.

Con la D.D. N. 210/A2009B/2023 del 19/07/2023 è stato approvato ed emanato il
bando  a  sostegno  dei  progetti  strategici  dei  distretti  del  Commercio  inseriti
nell’Elenco regionale del Piemonte.

La Regione Piemonte,  a seguito della partecipazione del  Distretto Urbano del
Commercio di Borgomanero al suddetto bando, con D.D. n. 443/A2009B/2023 del
16/12/2023 ha finanziato il Comune di Borgomanero quale capofila del Distretto
con un contributo regionale finalizzato alla realizzazione del progetto presentato.
Il  progetto  presentato  dal  Distretto  Urbano  del  Commercio  di  Borgomanero
nell’ambito  del  sopraccitato  Bando prevede anche azioni  volte  a  sostenere le
imprese  nella  realizzazione  di  interventi  volti  all’ammodernamento  e  al
miglioramento dell’esteriorità della attività commerciali.

Tra le azioni volte a sostenere le imprese è prevista l’emanazione di un Bando
Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle micro e
piccole  imprese  del  commercio  e  della  somministrazione  presenti  nell’ambito
territoriale del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero per interventi volti
all’ammodernamento e al miglioramento delle esteriorità degli esercizi, dotazione
finanziaria di € 130.000,00.

Rilevata la necessità di approvare il bando in questione.

Visto lo schema di Bando Pubblico (allegato 1) appositamente predisposto.
Ritenuto di procedere alla sua approvazione

DETERMINA

1. Di approvare il Bando pubblico  All. 1 al presente atto quale parte integrante
e sostanziale, per la concessione di contributi a fondo perduto a favore delle
micro e piccole imprese del commercio e della somministrazione presenti
nell’ambito territoriale del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero,
per interventi volti all’ammodernamento e al miglioramento delle esteriorità

2



degli  esercizi,  che  rientra  nel  progetto  strategico  che  ha  ottenuto
l’approvazione e il cofinanziamento da parte della Regione Piemonte.

2. Che  le  domande  dovranno  essere  presentate  a  partire  dal  giorno
successivo a quello della sua pubblicazione all’albo pretorio del Comune di
Borgomanero  ed  entro  le  ore  12,00  del  31  luglio  2024  a  mezzo  pec
all’indirizzo  protocollo@pec.comune.borgomanero.no.it,  il  Bando  e  il
modello di domanda sono scaricabili dal sito del Comune di Borgomanero.

3. Di pubblicare sul  sito istituzionale del  Comune di  Borgomanero il  Bando
allegato al presente atto sino al 31 luglio 2024.

4. Di accertare al capitolo 4700/20 del Bilancio 2024 ad oggetto  Contributo
Reg  per  Distretto  Urbano  del  Commercio  (20965/4)  l’importo  di  €
244.000,00,  corrispondente  al  contributo  complessivo  in  conto  capitale
concesso al Comune di Borgomanero, quale soggetto Capofila del Distretto
del Commercio Urbano di Borgomanero, dalla Regione Piemonte con D.D.
443/A2009B/2023  al  fine  di  sostenere  il  complesso  di  interventi  di
valorizzazione  e  miglioramento  del  design  e  arredo  urbano,  che
compongono il  Progetto Strategico presentato alla Regione dal Distretto in
questione  nell’ambito  del  Bando  regionale  approvato  con  D.D.  n.
210/A2009B/2023.

5. Di impegnare per far fronte alle esigenze  del Bando approvato al punto 1 la
somma complessiva di € 130.000,00, ripartita come segue: € 69.000,00 al
capitolo 214020303/1 del bilancio 2024 ad oggetto Trasferimento a imprese
per Distretto Urbano del Commercio E 4700/20 ed € 61.000,00 al capitolo
214020303/2  del  Bilancio  2024 ad oggetto  Trasferimento  a  imprese per
Distretto Urbano del Commercio, a favore di beneficiari (micro e piccole del
commercio  e  della  somministrazione  presenti  nell’ambito  territoriale  del
DUC di  Borgomanero)  che saranno individuati  a  seguito  delle  risultanze
derivanti dalle procedure del Bando in questione.

Responsabile  dell'istruttoria  del  procedimento:  Dott.  Roberto  Fornara  –  Area
Tecnica – Attività Economiche - SUAP.

3



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 23/SU  del  30 APRILE 2024

Oggetto: Approvazione del Bando Pubblico per la concessione di contributi a fondo perduto a 
favore delle micro e piccole imprese del commercio e della somministrazione presenti 
nell'ambito territoriale del Distretto Urbano del Commercio di Borgomanero per 
interventi volti all'ammodernamento e al miglioramento delle esteriorità degli 
esercizi.

ACCERTAMENTI DI ENTRATA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTRIBUTO REG PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO (20965/4)

 244.000,00

4.03.0407.00

CIG
CUP

4303Cod. Siope

 20  2024  4700  2024 

TRASFERIMENTO A IMPRESE PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO E 4700/20

 69.000,00

2.11.05.07.18

 1  2024  214020303  2024 

TRASFERIMENTO A IMPRESE PER 
DISTRETTO URBANO DEL 
COMMERCIO

 61.000,00

2.11.05.07.18

CIG
CUP

2109Cod. Siope

 2  2024  214020303  2024 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 147 bis e 
183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 02/05/2024

Determina 23/SU  del  30 APRILE 2024


